³⁹ Gai. 2, 121-122: *supra* nota 13.

⁴⁰ Cfr. paragrafo precedente e nota 17.

Ciò su cui si focalizza l'attenzione è la presenza di un testamento con determinati caratteri formali – che peraltro non può comunque assorbire gli altri presupposti di validità dell'atto *mortis causa*⁴¹ – e in questo caso la regola espressa dall'editto perpetuo, assimilabile a una costituzione imperiale, conteneva in fondo una menda. Grave o non grave che fosse, era bene eliminarla, e non sembra un caso che, stante la premessa, a toglierla di mezzo sia stato proprio l'imperatore⁴².

⁴¹ Efficace sul punto La Pira, *La successione*, cit., p. 97.

⁴² Un altro intervento dell'imperatore di *Lanuvium* può accostarsi per taluni aspetti a quello di cui ci siamo finora occupati in chiave di coordinamento sistematico nel settore ereditario. Per il diritto civile il figlio in potestà va istituito erede o diseredato nominatamente: in caso di preterizione il testamento è inutile (Gai. 2, 123: *Item qui filium in potestate habet, curare debet, ut eum vel heredem instituat vel nominatim exheredet; alioquin si eum silentio praeterierit, inutiliter testabitur*). La preterizione della figlia e degli ulteriori discendenti invece non invalida il testamento, ma i preteriti si aggiungono agli eredi istituiti: se questi ultimi sono *heredes sui*, con una quota virile; se sono estranei, per la metà dell'asse. Così se per esempio sono stati scritti eredi tre figli e preterita una figlia, a quest'ultima tocca un quarto, come d'altronde avverrebbe se il padre fosse morto senza testamento; se invece gli istituiti sono estranei la donna prende la metà dell'asse. E ciò vale per gli ulteriori discendenti, siano essi maschi o femmine (Gai. 2, 124: *Ceteras vero liberorum personas si praeterierit testator, valet testamentum, sed praeteritae istae personae scriptis heredibus in partem ad crescunt, si sui heredes sint, in virilem, si extranei, in dimidiam. Id est si quis tres verbi gratia filios heredes instituerit et filiam praeterierit, filia ad crescendo pro quarta parte fit heres, et ea ratione idem consequitur, quod ab intestato patre mortuo habitura esset; at si extraneos ille heredes instituerit et filiam praeterierit, filia ad crescendo ex dimidia parte fit heres. Quae de filia diximus, eadem et de nepote deque omnibus liberorum personis seu masculini seu feminini sexus dicta intellegemus*). Nasce a questo punto una sorta di discrasia rispetto al diritto onorario, in quanto il pretore a tutti i *liberi* preteriti, maschi o femmine, promette la *bonorum possessio contra tabulas*, onde nel secondo esempio gli eredi estranei si trovano respinti dall'intero asse e ridotti così a *heredes sine re* (Gai. 2, 125: *Quid ergo est? licet eae secundum ea quae diximus scriptis heredibus dimidiam partem detrahant, tamen praetor eis contra tabulas bonorum possessionem promittit, qua ratione extranei heredes a tota hereditate repelluntur et efficiuntur sine re heredes*). Ciò tuttavia – precisa Gaio – si è praticato fino a un recente rescritto di Antonino Pio – i rescritti, osserva V. Marotta, *Multa de iure sanxit. Aspetti della politica del diritto di Antonino Pio*, Milano 1986, p. 20, sono la forma normativa prevalente dell'epoca antoniniana –, il quale ha posto in chiaro che con la *bonorum possessio contra tabulas* le figlie *in potestate* (alle quali l'*interpretatio* ha assimilato le emancipate) non devono conseguire di più di quanto otterrebbero in virtù del *ius ad crescendo*, pertanto in concorso con eredi scritti estranei toccherà loro la metà (Gai. 2, 126: *Et hoc iure utebatur, quasi nihil inter feminas et masculos interesset; sed nuper imperator Antoninus significavit rescripto suas non plus nancisci feminas per bonorum possessionem, quam quod iure ad crescendo consequerentur. Quod in emancipatarum quoque persona observandum est, ut hae quoque, quod ad crescendo iure habiturae essent, si in potestate fuissent, id ipsum etiam per bonorum possessionem habeant*). Anche questo pertanto può dirsi un rilevante intervento di sistema: cfr. Voci, *Diritto ereditario*, I, cit., p. 135 e nota 98, che sottolinea la «grande importanza» della riforma di Antonino Pio in tema di sistemazione della *bonorum possessio* posteriori alla redazione finale dell'editto.